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Oficio n° 144/GAB/PROC Lapa, 27 de Novembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 094/2013, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Assocnagao das Damas de Caridade

do Lar e Educandario Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvencdo mensal e da
outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Ryl &3 Aubrift Kien

' i\ Prefeita Municipal

.Céméra Mliniéiﬁal dalapa

Protocalo 001271 /2013 05122013

Leila Aubrift Klenk -0

proto deLet Q,V

ANTONIOR 10:20:53

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS O ARDI FILHO
DD. Presidente da ara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 094, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de
Paulo, para repasse de contribuicdo mensal e da
outras providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no usc de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragéo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo,
inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.474.509/0001-63, com sede na Rua Baréo do Rio Brance
n° 1229 nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 8.333,33 (Oito Mil,
Trezentos e Trinta e Trés Reais e Trinta e Trés Centavos), mensais no periodo de
Janeiro a Dezembro de 2014, perfazendo um total anual de R$ 100.000,00 (Cem Mil
Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2014, os quais
deverdo ser utilizados em beneficio das criancas carentes assistidas pela Instituicéo,
conforme Plano de Trabalho — 2014, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena
de suspensdo e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinagdo, bem como,
anuaimente ao Tribunal - de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2° 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispée sobre a fiscalizacdo das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragao PUblica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade ate
31 de dezembro de 2014, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes. '

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacdo orgamentaria:

07 Secretaria de Educagao :

07 02 Departamento de Diregéo Geral de Educagéo

12 361 0029 2016 Manutengdo MDE 5%

118 3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — Contribui¢des

Art. 5° - Esta Lei entraréa em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

bodeOl o)
Leila Aubrift Kien
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 094, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para aprecia¢cao por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde contribuicdo mensal & Associagdo das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sao Vicente de Paulo, no valor de 8.333,33 (Oito Mil, Trezentos e Trinta e
Trés Reais e Trinta e Trés Centavos) mensais, no periodo de Janeiro @ Dezembro de
2014, perfazendo um total anual de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) tendo como inicio
de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2014.

A presente contribuicdo tem por intengdo amparar € promover as
criancas, sem qualquer discriminagdo, visando a formagéo de valores, estimulando e
instigando para o desenvolvimento do raciocinio légico e outras habilidades, utilizando

diferentes linguagens e valorizagéo a diversidade cultural.

Confiando no Alto Espirito Pablico dos Nobres Edis Integrantes dessa

casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

Le,;a &fubn’ft Kle?&‘(

Prefeita Municipal
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1 - DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE CNPJ
Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario S&o Vicente de Paulo 78.474.508/0001-63
ENDEREGO

Rua Baro do Rio Branco, n® 1229 - Centro

CIDADE UF CEP E-MAIL DDD/TELEFONE

Lapa PR 83.750-000 | larsaovicentelapa@ig.com.br | (41) 3622-1246

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

229-4 Caixa Econdmica Federal (393

NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL. PARA CONTATO
Maria Delourdes Barboza Hoffmann 403.731.009-06 {(41) 3622-1246
CHUORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO

941.190-9 SSP-PR Presidente Presidente

ENDERECO CEP

Rua Barao do Rio Branco, n° 1229 - Centro 83.750-000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAO

Educaco Infantil criancas de 0 a § anos de idade

01/01/2014 a 31/12/2014

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Tem por finalidade amparar e promover as criangas, sem qualquer discriminagéo, visando a formagéo de valores,

estimulando e instigando
linguagens e valorizando a diversidade cultural.

para o desenvolvimento do raciocinio logico e outras habilidades, utilizando diferentes

3 - PLANO DE APLICAGAO

Natureza da Cespesa

e . = N° de Pessoas
Caédigo Especificagdo Atendidas R$
Despesas com folha de pagamento mensal de
funcionarios, mais 1/3 de férias e 13° salario
Despesas com Agua e Esgoto; 140
Despesas com Luz, Criancas de
Despesas com Telefone; 06 _ | R$100.000.00
meses a
Despesas com Internet; 05 anos
Despesas com Material de Consumo;
Tarifas Bancaérias.
TOTAL GERAL 140 R$ 100.000,00

oo




Natureza Da Despesa

cODIGO Especificagdo de cada despesa R$
Despesas com folha de pagamenio mensal de
_ ‘ - R$ 55.000,00
funcionarios, mais 1/3 de férias e 13° saiario .
Despesas com Agua e Esgoto R$ 6.760,00
Despesas com Luz R$ 7.560,00
Despesas com Telefone R$ 5.300,00
Despesas com Internet R$ 700,00
Despesas com Material de Consumo:
Géneros Alimenticios R$ 20.000,00
Material de Expediente R$ 2.380,00
Material e Produtos de Limpeza R$ 2.000,00
Tarifas Bancarias R$ 300,00
TOTAL GERAL R$ 100.000,00
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
REPASSE MENSAL
META Janeiroi2014 | Fevereiroiz014 | Margo/2014 Abril/2014 Maic/2014 Junhci2014
R$ 8.333,37 R$ 8.333,33 R$ 8.333,33 | R$8.333,33 | R$8.333,33 R$ 8.333,33
META Julho/2014 Agosto/2014 Setembrof2014 | Outubro/2014 | Novembro/2014 Dezembrof2014
R$8.333,33 | R$8.333,33 | R$8.333,33 | R$8.333,33 | R$8.333,33 R$ 8.333,33




5 — DECLARACAQ

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova
junto ac Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situacao de
inadimpléncia junto a Administracao Municipal ou qualquer orgdofentidade da Administragao
Puiblica Estadual e Federal gue impega a transferéncia de recursos de dotacbes consignadas nos
orcamentos do Municipic, na forma deste Plano de Trabatho.

Pede Deferimento,

&%ﬁﬂ,o&S’/MH}

Local e Data Maria Delourgéd Barboza Hoffmann
Presidente
APROVACAQ PELO CONCEDENTE
Analisado pelo Departamento de
Contabilidade
Boloron_D. Dondague Roiler
Assinatura sob cari tﬁlilﬂm
WM \
715108
APROVADQ CRCPRO®
Weat}.
Lapa, 3. de .. . de 2013 refeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 094/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educanddrio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de contribui¢io mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Legislacdo, Justica e Redacao,

CoMISSAO DE LEGISLAQAO ]USTIg:A E REDA(}AO
PRESIDENTE FENELON BUENO MOREIRA
- ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750C-000
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PROJETO DE LEI N° 094/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educandéario Sio Vicente de
Paulo, pata repasse de contribuicio mensal e di outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Legislagéao, Justica e Reda¢do, nouso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada clente de
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. !

LAPA em 0_6/_4&/2013

- COMISSAO DE LEGISLACAO, ‘JUSTICA E REDA(}AO _
PRESIDENTE FENELON BUENO M OREIRA
o ELIO NARLOK WESOLO WSKI
WILMAR]OSE HORNING e

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 094/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sio Vicente de
Paulo, para repasse de contribui¢io mensal e dd outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO :
O Presidente da Comissio de Legislagao, Justi¢a e Redagdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, :
designa o Vereador , para compor a §

referida Comissio, na tramita¢io do anteprojeto de Lei n° /2013.

Designo para telatar sobre a matéria o Vercador

ELig M.

Em 06/ 44/2013

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em O 6/ 12 /2013 -

Relator

- COMISSAO DE 'L'EGISLA”QKO JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE ‘FENELON BUENO MOREIRA
ELi0 NARLOK WESOLO WSKI
WILMAR j OSE. HORNING'

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA PosTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARAILAPA PR.GOV.BR - LAaPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 094/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio das Damas de Caridade do Lar ¢ Educandario Sio Vicente de
Paulo, para repasse de contribui¢io mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Aptesentado em Expediente do Dia 06/12/2013,

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamenti

(./L’

JOAO CARLOS LEONARDI FILH\ O
P uzdem‘e da Camam  Municipal da Lapa

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E OR(;AMENTO
.. PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO ]ORGE PADILHA SANTOS -
WILMAR JOSE. HORNING 2

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX. (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALARPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-C00
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 094/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio das Damas de Caridade do Lar ¢ Educandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de contribuicio mensal ¢ dd outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Financas e Orgamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢io acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido §
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

LAPA em ©6 / () /2013

ELIO NARLOK WESOLOWSKI |
Prmdem‘e a’a CW?I.’:‘JJHO de P Conoid, szm;m ¢ Ormmmto

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANQAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE  ELIO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILHA SANTOS '
WILMAR jOSE HORNING o

ALAMEDA DaAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 094/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de contribui¢io mensal e dd outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO :
O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Or¢camento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comisso, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2013, em |
substituicio ao autor do mesmo. :

Designo para relatar sobre a matéria o Vereadot

‘\Ali&%_g}’ ZZQ'V/—&Jf

Em 0¢ /_{d /2013 P

OK WESOLOWSKI |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Qf / J:Z/ 2013

"CoMIssA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKT
 MARIO JORGE PADILHA SANTOS ..
- WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FoNE/FAX, (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 82750000



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL  \&, "

LAPA - PARANA

COMISSAQ DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Projeto de Lei n°® 094/2013.

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de

Paulo, para repasse de subvengdo mensal e da outras providéncias.

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei numero 094
de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar convénio com a Associagdo das Damas de Caridade do Lar
e Educandario Sao Vicente de Paulo, para repasse de subvengao mensal e da

outras providéncias. ( valor mensal R$ 8.333,33. Valor Anual R$ 100.000,00.)

Que, a data de inicio de vigéncia do presente € 02 de

janeiro de 2014 e que o valor proposto é para atendimento a criangas e

adolescenties. -@ .



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDACAO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunai de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugéo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
20 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispée sobre a fiscalizagéo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridica, ndo havendo nenhum obice a0 prosseguimento do

presente Projeto, razéo pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legisiativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.
Fenelon Bueno Moreira ok Wesolowski

Presidente Relator

Wilmar Jésé Horning

Membro



LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 094/2013.

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao das
Damas de Caridade do Lar e Educandirio Séo Vicente de Paulo, para repasse de subvencio

mensal e da outras providéncias.

Vem para anilise desta Comissdo o Projeto de Lei numero 094 de 2013
. de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educandirio Sao Vicente de

Paulo, para repasse de subvencio mensal e da outras providéncias. ( valor mensal R§

8.333,33. Valor Anual R$ 10.,000,00.)

Que, a data de inicio de vigéncia do presente & 02 de janeiro de 2014

que o valor proposto ¢ para atendimento a crangas e adolescentes.




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com 2 subvengio
a que se refere o artigo 1° desta Lei, deveri prestar contas ao Municipio, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugio de 03 /2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229,
230 ¢ 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a
fiscalizacio das transferéncias voluntirias estaduais ¢ municipais repassadas s entidades da
Administracio Piblica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridica, ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do presente Projeto, razao

pela qual esta Comissio é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Elio Narlok Wesolowski Mario Jorge Santos

Presidente Membro

Relator




